
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE A

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  80  del  16-06-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: PATROCINIO LEGALE PER PROCEDIMENTI A CARICO DI
DIPENDENTI COMUNALI E AMMINISTRATORI - PROVVEDIMENTI

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 16-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE GIUNTA

Registro proposte 86

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

che, a seguito di esposti, sono stati coinvolti in procedimenti penali presso il Tribunale-
di Macerata (RGNR 3150/2018, RGNR 2406/2019 e RGNR 3249/2018) n. 3
dipendenti e n. 14 Amministratori;

che, con note riservate, i dipendenti suddetti hanno richiesto l’attivazione del-
patrocinio legale ai sensi dell’articolo 28 del CCNL 14.09.2000;

DATO ATTO che con le note suddette si informa tempestivamente il Sindaco sui
procedimenti penali in corso a carico dei dipendenti “omissis” e si richiede di convenire, in
mutuo accordo, nella scelta, rispettivamente, dell’Avv. Paolo Rossi del Foro di Fermo con
studio a Macerata in Via Fratelli Pianesi, 5, quale difensore di n. 2 dipendenti e dell’Avv.
Pietro Siciliano del Foro di Macerata con studio a Civitanova Marche Via Silvio Pellico n. 8,
quale difensore di un altro dipendente;

DATO ATTO, altresì, che l’Avv. Pietro Siciliano ha sostenuto la difesa anche degli
Amministratori coinvolti nel procedimento;

RICHIAMATO il disposto dell'art. 28 del C.C.N.L. Comparto Regioni ed Autonomie Locali
del 14/09/2000 (code contrattuali – area personale dei livelli), che espressamente prevede
quanto segue:
"1. L'Ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l'apertura di un
procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o
atti direttamente connessi all'espletamento del servizio e all'adempimento dei compiti
d'ufficio, assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni
onere di difesa sin dall'apertura del procedimento, facendo assistere il dipendente da un legale
di comune gradimento.
2. In caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l'ente
ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del
giudizio”;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 341 del 30.11.2011 e modificato con delibera di
Giunta Comunale n. 182 del 18.10.2016) che prevede al Titolo V – RAPPORTO DI
LAVORO:



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 16-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

“- Art. 56 Patrocinio legale 1. L’Ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si
verifichi l’apertura di un procedimento di  responsabilità  civile  o  penale  nei  confronti  di
un  suo  dipendente  per  fatti  o  atti  direttamente connessi all’espletamento del servizio e
all’adempimento dei propri compiti d’ufficio, assumerà a proprio  carico,  a  condizione  che
non  sussista  conflitto  di  interessi,  ogni  onere  di  difesa  sin dall’apertura del
procedimento, facendo assistere il dipendente da un legale di comune gradimento. 2.  In caso
di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l’ente ripeterà
dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado di giudizio.”;

DATO ATTO che consolidata giurisprudenza afferma che la vigente disciplina in materia di
patrocinio legale può trovare applicazione qualora siano rispettate le seguenti condizioni:

l’Ente sia stato puntualmente e tempestivamente informato dal lavoratore interessato1)
sui contenuti del contenzioso;
l’Ente abbia ritenuto, sempre preventivamente, che non sussista conflitto di interessi;2)
l’Ente abbia deciso di assumere ogni onere della difesa “sin dall’apertura del3)
procedimento”;
il legale per la difesa del dipendente sia stato individuato con il gradimento anche4)
dell’Ente;

CONSIDERATO che gli atti ed i fatti ai quali si fa riferimento sono stati posti in essere dai
soggetti in questione nell’espletamento del loro servizio e nell’adempimento dei loro compiti
d’ufficio e che non si riscontra alcun conflitto d’interesse con l'Ente;

DATO ATTO che i procedimenti penali sopra detti sono stati tutti archiviati e nei confronti di
tutti i soggetti coinvolti;

DATO ATTO che la questione in oggetto riguarda dati sensibili e, pertanto, nel rispetto del
Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati), è opportuno
intraprendere misure che garantiscano la privacy degli interessati;

RITENUTO necessario ed opportuno, anche a tutela degli interessi dell’ente, nonché della
tutela dell’immagine dello stesso, assumere gli oneri di difesa ed in particolare quelli per la
rappresentanza legale degli interessati, non sussistendo conflitti di interessi ed essendo stati
archiviati tutti i procedimenti sopra considerati;

DATO ATTO che gli Avv.ti Paolo Rossi del Foro di Fermo e Pietro Siciliano del Foro di
Macerata proposti dai dipendenti coinvolti quali legali di fiducia nei procedimenti legali
considerati, risultano essere di gradimento anche all'Amministrazione Comunale.

VALUTATA la professionalità e l’esperienza dei suddetti legali, soprattutto in materia di
diritto penale;

DATO ATTO che la documentazione relativa ai procedimenti penali in oggetto è stata
trasmessa al broker dell’Ente ai fini dell’attivazione della polizza tutela legale;

VERIFICATO che l’Assicurazione Unipol SAI, in merito ai procedimenti sopra rubricati,
rispettivamente con note prot. n. 14.929 del 14/06/2021, prot. n. 9870 del 16/04/2021 e prot.
n. 9645 del 14/04/2021, ha comunicato la disponibilità a provvedere al pagamento diretto a



favore degli Avv.ti Rossi e Siciliano delle spese conteggiate come da note pro forme inviate
all’Ente, senza applicazione di franchigie, a termini di polizza;

DATO ATTO che, per poter procedere in tal senso la citata Compagnia assicurativa necessita
ricevere un’espressa autorizzazione scritta dell’Ente ad effettuare detti pagamenti
direttamente a favore dei due legali;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31/03/2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 ed i relativi allegati;

RICHIAMATO l’art. 20 comma 3 dello Statuto dell’Ente il quale dispone che “E', altresì, di
competenza  della  Giunta: … l’autorizzazione a promuovere e resistere alle liti, qualunque
sia la magistratura giudicante ed il grado di appello e la nomina del difensore”;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 165/2001;
- GDPR (UE) 2016/679;

PROPONE

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;1)

di dare atto della necessità di garantire il rispetto della privacy degli interessati, ai2)
sensi del Reg. (UE) 2016/679, mantenendo riservati i dati degli stessi relativi al
presente provvedimento;

di accogliere le richieste di patrocinio legale avanzate da parte dei dipendenti3)
coinvolti per atti e fatti posti in essere dai predetti nell'espletamento del loro servizio
e nell'adempimento dei loro compiti d'ufficio;

di esprimere il gradimento da parte della Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 28 del4)
CCNL del 14/9/2000, alla nomina, quali legali di fiducia dei dipendenti, nei
procedimenti penali sopramenzionati, l'Avv. Paolo Rossi del Foro di Fermo con
studio legale in Via Pianesi, a Macerata e l’Avv. Pietro Siciliano del Foro di
Macerata con studio legale in Civitanova Marche, Via Silvio Pellico n. 8;

di dare atto che i predetti procedimenti si sono conclusi con l’archiviazione;5)

di dare, altresì, atto che l’Assicurazione Unipol SAI, in merito ai procedimenti sopra6)
rubricati, rispettivamente con note prot. n. 14.929 del 14/06/2021, prot. n. 9870 del
16/04/2021 e prot. n. 9645 del 14/04/2021, ha comunicato la disponibilità a
provvedere al pagamento diretto a favore degli Avv.ti Rossi e Siciliano delle spese
conteggiate come da note pro forme inviate all’Ente, senza applicazione di
franchigie a termini di polizza;

di autorizzare, pertanto, l’Assicurazione Unipol SAI – ARAG ad effettuare detti7)
pagamenti direttamente a favore dei due legali;

di dare mandato al Responsabile del Settore I – Affari Istituzionali a provvedere8)



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 16-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti il presente provvedimento;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli9)
effetti dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di definire
tempestivamente i sinistri aperti sulla polizza tutela legale.

Il Responsabile del Procedimento
F.to



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Si attesta che l’allegata proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Corridonia, lì 14-06-2021

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE PER PROCEDIMENTI A CARICO DI DIPENDENTI
COMUNALI E AMMINISTRATORI - PROVVEDIMENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-06-2021

F.to digitalmente  STEFANIA BOLLI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del 16-06-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
PATROCINIO LEGALE PER PROCEDIMENTI A CARICO DI DIPENDENTI COMUNALI E
AMMINISTRATORI - PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 22-06-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    22-06-2021
Corridonia lì  22-06-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   16-06-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


